Rugăm pe onorat același să binevoiască a ne estrăda certificatele industriale despre făcuta însinuare a etablării tipografiei și librăriei diecezană”.⁹ Magistratul orășenesc din Caransebeș a emis certificatul de funcționare a tipografiei și a librăriei diecezane în 20 noiembrie 1885.¹⁰ În 2/14 decembrie 1885 s-a făcut inaugurarea oficială a tipografiei și a apărut prima tipăritură, o circulară adresată clerului, dascălilor și credincioșilor din întreaga eparhie. Datată la 30 noiembrie 1885, circularul arăta importanța unei activități tipografice pentru viața administrativ-bisericească și culturală a Episcopiei Caransebeșului.¹¹ Amenajările pentru Librăria Diecezană s-au făcut concomitent cu cele pentru tipografie, însă aceasta a fost inaugurată la 25 februarie/9 martie 1886. La început, o parte a spațiului destinat librăriei de la parterul clădirii a fost închiriat, însă, din anul 1888, datorită înmulțirii produselor din vânzare, spațiul librăriei s-a extins.¹²

Dintru început, direcțiunea tipografiei și librăriei a fost comună, sub conducerea lui Eduard Haustein, tipograful vienez, dar s-a constatat că acestuia nu îi ajungea, timpul să se ocupe în egală măsură de problemele tipografiei și ale librăriei. Consistoriul diecezan a decis în 2/14 august 1886 ca postul de conducător tehnic al librăriei să fie ocupat de George Imbronovici, angajat al tipografiei în postul de culegător de litere, fost angajat în librăria lui F. Traumfellner din Lugoj.¹³ Acesta a rămas conducătorul tehnic al Tipografiei diecezane până în anul 1921.

26/1895, nenumerotat.

¹⁶ *Ibidem*.

Astra Salvensis, an IV, număr 7, 2016

Roșca, Ioan Baldy, Nicolae Boldureanu, Achim Alionte, Ana Borlovan și Valentin Meda.¹⁷

Librăria Diecezană avea și un administrator din partea consistoriului, acesta fiind responsabil și de activitatea tipografiei. În 2/14 august 1886 Consistoriul diecezan a stabilit atribuțiile administratorului, ale tipografului și ale librarului. Administratorul era îndatorat să întocmească toate protocoalele necesare și să țină contabilitatea tipografiei și librăriei, să manipuleze zilnic banii intrați din vinderea articolelor din